
 
 
 
 
 
 
 

Al Sito Istituto Area PON 
Amministrazione trasparente 

All’Albo pretorio on line 
Agli atti   

 

Oggetto:   Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per      
                  l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)– Obiettivi Specifici  
                 10.1,  10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/ 
                 2022.Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle 
                 studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza 
                    

      

Determina per l’affidamento diretto della fornitura di una targa pubblicitaria, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, per un importo contrattuale pari a € 450,00 (IVA 
esclusa),  

CIG: ZA63A8DEF7 
CUP: G74C22000400001  
CNP: 10.2.2A-FDRPOC-SI-2022-447 Un pon...te per il futuro           

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 





 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme 
in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 
della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 
n. 107»; 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 
come definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 
1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 
129/2018;  

VISTO  il Regolamento d’Istituto Prot.7880 del 17/12/2019, che disciplina le 
modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 345 del 31/01/23;  

VISTI 

 

Il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 
strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 
relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento 
(UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO 

 

il PON Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con il 
Fondo di Rotazione (FdR) Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 
e 10.3  –  Azioni  10.1.1,  10.2.2  e  10.3.1 
 

VISTO 
L’avviso  pubblico  prot.n.  33956  del  18/05/2022  –  Realizzazione  di  
percorsi educativi  volti  al potenziamento delle competenze delle 
studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza; 
 

VISTA 
la candidatura n. 1081837 del 31/05/2022 prot. n. 9200/2022 con la quale 
l’I.C. “Giotto-Cipolla” di  Palermo  ha  richiesto  il  finanziamento  del  
progetto ”Un pon..te per il  futuro”  di  cui  all’avviso suindicato; 

 

VISTA 
la lettera di autorizzazione Prot. AOODGEFID-53714 del 21 /06/2022 con 
la quale si autorizza questo Istituto alla realizzazione del progetto ”Un 
pon..te per il  futuro”  ” con il codice 10.2.2A-FDRPOC-SI-2022-447; 
 

VISTO 
Il decreto di assunzione a bilancio nel Programma Annuale per l’Esercizio 
Finanziario 2022 degli impegni organizzativi e finanziari connessi al 



Programma Operativo Complementare “Per la Scuola, competenze e 
ambienti per   l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con il Fondo di 
Rotazione (FdR) di cui all’oggetto ,prot.n 12161 del 29/09/2022; 
 

ACCERTATO 
che è stato iscritto nel programma annuale  l’importo  complessivo 
autorizzato pari ad  € 66.066,00; 

  

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al 
Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, 
nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti 
per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività 
negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto 
disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative 
previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO  l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 
dall’art. 1, comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede 
che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 
scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 
le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

DATO ATTO 

 

della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale 
merceologia prot.4165 del 06/04/2023; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni 
singola procedura per l'affidamento di un appalto o di una concessione le 
stazioni appaltanti individuano, nell'atto di adozione o di aggiornamento 
dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio 
relativo ad ogni singolo intervento per le esigenze non incluse in 
programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi 
della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, 
dell'esecuzione; 

RITENUTO  Che la Prof.ssa Gloria Casimo DS dell’Istituzione Scolastica, risulta 
pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in 
oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del 
D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo 
di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 
potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 
previste dalla succitata norma; 

PRESO ATTO 
della necessità  di procedere all’acquisto di 1 targa  pubblicitaria ,Fm.to 

cm. 250x100 ,con il logo del progetto 10.2.2A-FDRPOC-SI-2022-447 Un 

pon...te per il futuro ;        

 



 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, della 
fornitura avente ad oggetto una targa pubblicitaria , all’operatore economico, Turtle Designer di Ester 
Cuccia con sede in Strada Vicinale San Martino,n.13, cap.90046 Monreale(Pa), C.F. 
CCCSTR81P64G273U, per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 549,00 IVA  inclusa  
(imponibile pari a € 450,00+ IVA pari a € 99,00); 

 

 di autorizzare la spesa complessiva € 549,00 IVA inclusa, da imputare sul capitolo P/02/02 
dell’esercizio finanziario 2023; 

 

  

VISTA  

 

ACQUISITA 

 

la richiesta di preventivo inviata da codesta Istituzione scolastica prot.n. 
3498 del 20/03/2023 ; 

l’offerta economica della ditta  Turtle designer di Cuccia Ester Prot.3590 del 

22/03/2023; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per  la fornitura in parola è stata stimata in € 
450,00 , IVA esclusa (€ 549,00, IVA inclusa); 

TENUTO CONTO 
che l’Istituto intende riaffidare il contratto all’operatore risultato 

aggiudicatario nella precedente procedura, tenuto conto del grado di 

soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto 

contrattuale , in considerazione della qualità del materiale utilizzato e del 

lavoro eseguito, della pronta consegna del materiale, nonchè della 

competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel 

settore di mercato di riferimento; trattasi inoltre di affidamento di modico 

valore come indicato nelle Linee guida Anac n. 4 par. 3.3.4; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto 
è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG) ZA63A8DEF7; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, 
n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 450,00 oltre IVA 
(pari a € 549,00 IVA compresa), trovano copertura nel bilancio di previsione 
per l’anno 2023;  



 

 di nominare la Prof.ssa Gloria Casimo quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 
31 del D.Lgs. 50/2016; 

 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Prof.ssa Gloria Casimo  

                      (Documento prodotto e conservato in originale informatico 

e   firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del CAD) 
 

 


		2023-04-27T13:54:57+0200
	GLORIA CASIMO




